Дело № 5-86-181/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая 2019 года

 г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Фонда социального страхования РФ филиала №2, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, директора наименование организации, адрес юридического лица: адрес, проживающей по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности по ст.15.33 ч.2 КоАП Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении номер от 08.05.2019, составленного директором филиала №2 ГУ - Регионального отделения Фонда социального страхования РФ в отношении директора наименование организации фио, она не обеспечила представление в установленный законодательством Российской Федерации срок, в органы социального страхования оформленного в установленном порядке расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам (расчетная ведомость по средствам Фонда форма 4-ФСС РФ) за 2018 год, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

01.03.2019 плательщиком почтой представлена форма 4-ФСС РФ расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2018 год, при необходимости их представления в электронном виде в срок до 27.01.2019, на бумажном носителе в срок до 20.01.2019, то есть с нарушением срока. В результате чего фио был нарушен п.п. 17-19 ст. 17 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

фио в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Судебная повестка получена ею 19.05.2019. Ходатайств суду не представила.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пп.2 ч.9 ст.15 Федерального закона от 24.07.2009 г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» Плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность: не позднее 15-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации, по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

Согласно ст. 24 ФЗ №125-ФЗ от 24.07.1992 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи е5жеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, на бумажном носителе и не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за истекшим кварталом в форме электронного документа, представляют в установленном порядке страховщик по месту их регистрации отчетность по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики  и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

Как усматривается из материалов дела, в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении номер от 08.05.2019 о привлечении ее к административной ответственности по ст.15.33 ч.2 КоАП РФ за несвоевременное представление расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам (расчетная ведомость по средствам Фонда форма 4-ФСС РФ) за 2018 год (л.д.1-2).

фио уведомлена о составлении протокола (л.д.7-8).

Предоставление расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам (расчетная ведомость по средствам Фонда форма 4-ФСС РФ) за 2018 год 01.03.2019, подтверждается расчетом и актом камеральной проверки номер от 04.04.2019 (л.д.3-5,9). По результатам камеральной проверки в отношении наименование организации вынесено решение о привлечении к ответственности за совершение нарушений законодательства РФ о страховых взносах номер от 23.04.2019 и назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д.15-17).

Согласно сведений, содержащихся в выписки из Единого государственного реестра юридических лиц руководителем наименование организации является фио (л.д.20-25).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что директор наименование организации фио несвоевременно представила в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок в органы социального страхования в установленном порядке расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (расчетная ведомость по средствам Фонда форма 4-ФСС РФ) за 2 квартал 2018 года.

Данное обстоятельство свидетельствует о совершении фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации

Вина фио в совершении указанного правонарушения полностью доказана совокупностью исследованных судом материалов.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области социального страхования, ранее она к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновной, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.15.33 ч.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф оплатить по реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (для ГУ – РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым), ИНН 7707830048, КПП 910201001, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение по Республике Крым г.Симферополь, БИК 043510001, ОКТМО: 35701000, КБК 39310202050073000160 – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                             Сологуб Л.В.